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NACIONAL 
 
 
RESOLUCIÓN GENERAL A.F.I.P. 3.637/14 
Buenos Aires, 11 de junio de 2014 
B.O.: 13/6/14 
Vigencia: 13/6/14 

Regímenes Nacionales de la Seguridad Social y de Obras Sociales. Empleadores. 
Determinación e ingreso de aportes y contribuciones. Res. Gral. D.G.I. 3.834. Nuevo 
programa aplicativo. Norma modificatoria y complementaria. 

Art. 1 – La determinación nominativa e ingreso de los aportes y contribuciones con destino a 
los distintos subsistemas de la seguridad social –conforme al procedimiento dispuesto por la 
Res. Gral. D.G.I. 3.834, texto sustituido por la Res. Gral. A.F.I.P. 712/99, sus modificatorias y 
complementarias–, deberá efectuarse mediante la utilización de la Versión 37 del programa 
aplicativo denominado “Sistema de Cálculo de Obligaciones de la Seguridad Social - 
SICOSS”, cuyas novedades se receptarán automáticamente en el sistema “Su declaración”. 

Las características, funciones y aspectos técnicos para su uso se especifican en el Anexo I de 
la presente. 

El mencionado sistema estará disponible en el sitio “web” de esta Administración Federal 
(http://www.afip.gob.ar). 

Art. 2 – Sustitúyense en el Anexo IV de la Res. Gral. D.G.I. 3.834, texto sustituido por la Res. 
Gral. A.F.I.P. 712/99, sus modificatorias y complementarias, las Tablas T03 “Códigos de 
Actividad”, T03 “Códigos de Situación de Revista”, T03 “Códigos de Modalidades de 
Contratación”, T03 “Códigos de Condición” y T05 “Códigos de Obras Sociales”, por las que se 
consignan con igual denominación en el Anexo II de la presente. 

Art. 3 – Apruébanse la Versión 37 del programa aplicativo “Sistema de Cálculo de 
Obligaciones de la Seguridad Social - SICOSS” y los Anexos I y II que forman parte de la 
presente. 

Art. 4 – Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia a partir de su 
publicación en el Boletín Oficial, inclusive, y serán de aplicación para la generación de 
declaraciones juradas (F.931) correspondientes al mes devengado mayo de 2014 y siguientes. 

La obligación de utilización de la nueva versión del programa aplicativo comprende también 
las presentaciones de declaraciones juradas –originales o rectificativas– correspondientes a 
períodos anteriores a mayo de 2014 que se efectúen a partir de la vigencia de la presente. 

Art. 5 – De forma. 
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ANEXO I 

(Artículo 1) 

Programa aplicativo “SICOSS” - Versión 37 

Características, funciones y aspectos técnicos para su uso 

1. Requerimientos de “hardware” y “software” 

1.1. PC con sistema operativo Windows 98 o superior. 

1.2. Memoria ram: la recomendada por el sistema operativo. 

1.3. Disco rígido con un mínimo de 100 mb disponible. 

1.4. Instalación previa del “S.I.Ap. - Sistema Integrado de Aplicaciones - Versión 3.1 Release 
5”. 

2. Nuevas funcionalidades 

2.1. Se habilitan los códigos de modalidades de contratación 114 y 115, a efectos de identificar 
los trabajadores alcanzados por el beneficio de reducción de las contribuciones patronales, 
establecido por el art. 81 del Tít. XII de la Ley 26.727, reglamentada por el Dto. 301/13. 

2.2. Se incorpora el código de condición 5 para identificar a los trabajadores comprendidos en 
el régimen de trabajo agrario dispuesto por la ley citada en el punto anterior, que se hallen 
en condiciones de percibir el beneficio jubilatorio, de acuerdo con lo previsto en el art. 78 de 
dicha ley. 

2.3. Se asignan los códigos de actividad 97 y 99 correspondientes a los trabajadores agrarios 
alcanzados por el régimen de la Ley 26.727 y a aquellos excluidos del mismo, 
respectivamente. 

2.4. Se habilitan los códigos de condición 10 y 11 a solicitud de la Administración Nacional de 
la Seguridad Social (A.N.Se.S.), a fin de identificar a los trabajadores que perciban pensión o 
pensión no contributiva. 

2.5. Se asignan los códigos de modalidades de contratación 989, 990, 991, 992, 993 y 994 que 
permiten la correcta identificación de los trabajadores comprendidos en Convenios de 
Corresponsabilidad Gremial correspondientes a las provincias de Salta, Jujuy, Río Negro, 
Chaco, San Juan y Misiones, respectivamente. 

2.6. Se actualizan los montos mínimo y máximo de la base imponible para la determinación 
de aportes y contribuciones con destino a los subsistemas de la seguridad social. 
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2.7. Se agregan los códigos de situación de revista 21, 31, 32 y 33 para identificar a los 
trabajadores de temporada con reserva de puesto, con funciones en el exterior del país, así 
como aquellos que se encuentran con licencia por paternidad o por fuerza mayor, 
respectivamente. 

2.8. Se Incorporan nuevos códigos en la tabla correspondiente a obras sociales. 

2.9. Se adecua el formato de importación, modificando la longitud de los campos 
remuneración total, remuneraciones imponibles (1 a 9), sueldo anual complementario (SAC), 
vacaciones, sueldos más adicionales, horas extras, zona desfavorable, adicionales, premios, 
conceptos no remunerativos y maternidad. 

2.10. Se permite la presentación de declaraciones juradas rectificativas por novedad por parte 
de los empleadores con tipo de empleador “9 - Contribuyente No SIPA”. 

2.11. Se prevé que el cómputo en las declaraciones juradas de las retenciones sufridas por las 
empresas de servicios eventuales podrá efectuarse siempre que las mismas estén 
comprendidas entre la fecha de vencimiento de la declaración jurada del mes anterior y el día 
de vencimiento de la correspondiente al período que se declara. 

El resto de los empleadores, consignarán las retenciones sufridas durante el período que se 
declara. 

ANEXO II 
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CATAMARCA 
 
RESOLUCIÓN GENERAL A.G.R. 19/14 
S.F. del Valle de Catamarca, 29 de abril de 2014 
B.O.: 20/5/14 (Cat.) 
Vigencia: 20/5/14 

Provincia de Catamarca. Facilidades de pago y moratorias. Vencimientos del año 2014. Res. 
Gral. A.G.R. 53/13. Su modificación. 

Art. 1 – Rectificar el art. 6 de la Res. Gral. A.G.R. 53/13, el que quedará redactado de la 
siguiente manera: 
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“Artículo 6 – Las cuotas de planes de pago y moratorias, correspondientes al período fiscal 
2014, vencerán conforme con el siguiente detalle: 

Mes 
Contribuyentes con Nº de C.U.I.T./C.U.I.L./C.D.I. 

terminado en 
0-1-2 3-4-5 6-7-8-9 

Ene.-14 22/1/14 23/1/14 24/1/14 
Feb.-14 21/2/14 24/2/14 25/2/14 
Mar.-14 20/3/14 21/3/14 25/3/14 
Abr.-14 23/4/14 24/4/14 25/4/14 
May.-14 22/5/14 23/5/14 26/5/14 
Jun.-14 19/6/14 23/6/14 25/6/14 
Jul.-14 23/7/14 24/7/14 25/7/14 
Ago.-14 21/8/14 22/8/14 26/8/14 
Set.-14 23/9/14 24/9/14 25/9/14 
Oct.-14 23/10/14 24/10/14 27/10/14 
Nov.-14 20/11/14 21/11/14 25/11/14 
Dic.-14 19/12/14 22/12/14 23/12/14”. 

 
Art. 2 – De forma. 

FORMOSA 

RESOLUCIÓN GENERAL D.G.R. 15/14  
Formosa, 26 de mayo de 2014 
Vigencia: 1/6/14 

Provincia de Formosa. Impuesto sobre los ingresos brutos. Régimen general de retención. 
Operaciones de compra de cosas muebles, locaciones de obras, cosas o servicios y prestaciones 
de servicios. Res. Gral. D.G.R. 28/97. Su modificación. Res. Gral. D.G.R. 30/13. Su derogación. 

Art. 1 – Modifícase el art. 6 de la Res. Gral. D.G.R. 28/97, el cual quedará redactado de la 
siguiente manera: 

“Artículo 6 – No corresponde practicar la retención cuando el importe del pago sea inferior o 
igual a pesos mil doscientos ($ 1.200)”. 

Art. 2 – Deróguese la Res. Gral. D.G.R. 30/13 y toda norma que se oponga a la presente. 

Art. 3 – La presente entrará en vigencia a partir del 1 de junio de 2014. 

Art. 4 – De forma. 
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RESOLUCIÓN GENERAL D.G.R. 17/14  
Formosa, 3 de junio de 2014 
Vigencia: 1/7/14 

Provincia de Formosa. Impuesto sobre los ingresos brutos. Deber de exhibir en vidrieras y 
puertas de acceso a los establecimientos de los contribuyentes diversos formularios. 

VISTO: las facultades de la Dirección General de Rentas de la provincia de Formosa 
establecidas en el art. 7, inc. 12 del Código Fiscal, Ley 1.589 y lo dispuesto en el art. 24, inc. 
13, ambos del mismo cuerpo legal; y 

CONSIDERANDO: 

Que conforme lo dispone el citado artículo, la Dirección General de Rentas puede dictar 
normas reglamentarias en materia de su competencia. 

Que la Res. Gral. D.G.R. 21/96 de esta Dirección estableció la obligatoriedad de los 
contribuyentes y responsables del impuesto sobre los ingresos brutos, de emitir comprobantes 
o tiques por las operaciones efectuadas en los términos de la Res. Gral. A.F.I.P. 1.415/03 y 
modificatorias. 

Que, asimismo, el art. 24, inc. 13 del nuevo Código Fiscal, Ley 1.589 dispone que los 
consumidores finales de bienes y servicios definidos en la Ley de Defensa del Consumidor 
24.240, estarán obligados a exigir la entrega de facturas o comprobantes que documenten sus 
operaciones. 

Que es objetivo de esta Dirección mantener una política preventiva, direccionando la 
conducta de los contribuyentes y consumidores hacia el cumplimiento voluntario de los 
deberes formales y materiales a su cargo. 

Que a los fines de difundir en forma adecuada y masiva las obligaciones antes descriptas, 
deviene procedente establecer el deber formal de los contribuyentes y/o responsables del 
tributo de exhibir en sus locales de venta, locación o prestación de servicios, en formato 
escrito, la obligación de los consumidores finales de requerir a los proveedores de bienes o 
locadores de servicios la entrega de los comprobantes respaldatorios de las operaciones 
efectuadas, así como también la obligación impuesta a los contribuyentes del impuesto sobre 
los ingresos brutos de emitir y entregar factura o tiques en la forma establecida por esta 
Dirección. 

Que, por lo expuesto, corresponde reglamentar las condiciones en que se implementará el 
deber formal antes referenciado, y las sanciones aplicables a quienes infrinjan dicho deber. 

Que la Asesoría Legal de esta Dirección ha tomado la intervención que le compete. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades y prerrogativas conferidas por el art. 6 y 
demás cs. del Código Fiscal de la provincia –Ley 1.589–. 
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Por ello, 

LA DIRECTORA GENERAL DE RENTAS 
RESUELVE: 

Art. 1 – Dispóngase el deber formal de los contribuyentes y/o responsables del impuesto sobre 
los ingresos brutos, de exhibir en la vidriera y/o puerta de acceso al público de los 
establecimientos, oficinas, locales, áreas de recepción, y/o demás ámbitos similares, el F. I, 
que se aprueba con la presente resolución. 

Art. 2 – Establécese la obligación formal de los contribuyentes y/o responsables del impuesto 
sobre los ingresos brutos de exhibir en un lugar visible y destacado, próximo a aquél en el que 
se realice el pago de la operación de compra y/o prestación de servicio realizada, el F. II, cuyo 
modelo se aprueba en el presente instrumento. 

Cuando se utilicen máquinas registradoras –emisoras de tiques o vales– o controladores 
fiscales, autorizadas u homologados, respectivamente por el organismo fiscal nacional 
(A.F.I.P.), se deberá exhibir un formulario por cada máquina o controlador fiscal instalado. 

Art. 3 – Dispóngase, que la exhibición de los formularios establecidos en los artículos 
precedentes deberá efectuarse de manera tal que permita la lectura por parte del público en 
general sin que otros formularios, carteles, avisos, letreros, etc., impidan su rápida 
localización. 

Art. 4 – Ambos formularios podrán solicitarse en la sede central de la Dirección General de 
Rentas, Agencias y/o receptorías del interior y/o descargarse desde la página web 
institucional de esta Dirección www.dgrformosa.gob.ar, en cuyo caso la impresión deberá ser 
efectuada sobre papel tamaño “A4” respetando sus características en cuanto a diseño, 
formato, medidas y colores. 

Art. 5 – El incumplimiento a las obligaciones reglamentadas en la presente resolución, en 
cuanto a la forma y condiciones de exhibición de los formularios respectivos, hará pasible a 
los contribuyentes y responsables de la sanción de multa prevista en el art. 59, inc. 3, apart. 
d) de la ley impositiva, equivalente a doscientas unidades tributarias (200 UT). 

Art. 6 – Apruébense los Fs. I y II, que como Anexo I y II, respectivamente, forman parte de la 
presente resolución. 

Art. 7 – Los deberes formales establecidos en el presente instrumento serán de aplicación 
obligatoria a partir del día 1 de julio del año 2014. 

Art. 8 – De forma. 
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SAN LUIS 
 
RESOLUCIÓN GENERAL D.P.I.P. 16/14  
San Luis, 6 de junio de 2014 
B.O.: 11/6/14 (S. Luis) 
Vigencia: 11/6/14 

Provincia de San Luis. Pago de tributos provinciales. Base imponible expresada en moneda 
extranjera. Res. Gral. D.P.I.P. 25/03. Tipo de cambio. Mayo de 2014. 

Art. 1 – Incorpórese al anexo de la Res. Gral. D.P.I.P. 25/03 la tabla siguiente, 
correspondiente a los valores de la cotización diaria de la moneda dólar U.S.A. del mes de 
mayo de 2014. 

Fecha Cot.-venta 
5/5/14 8,001 
6/5/14 8,000 
7/5/14 8,001 
8/5/14 8,002 
9/5/14 8,005 

12/5/14 8,011 
13/5/14 8,021 
14/5/14 8,036 
15/5/14 8,054 
16/5/14 8,054 
19/5/14 8,057 
20/5/14 8,060 
21/5/14 8,062 
22/5/14 8,063 
23/5/14 8,064 
26/5/14 8,066 
27/5/14 8,071 
28/5/14 8,074 
29/5/14 8,075 
30/5/14 8,080 

Art. 2 – Notificar de la presente al órgano contralor de la tasa judicial, dependiente del 
Superior Tribunal de Justicia de la provincia de San Luis. 

Art. 3 – De forma. 
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CÓRDOBA 
 
RESOLUCIÓN NORMATIVA D.G.R. 118/14  
Córdoba, 5 de junio de 2014 
B.O.: 11/6/14 (Cba.) 
Vigencia: 14/6/14 

Provincia de Córdoba. Impuesto sobre los ingresos brutos. Agentes de retención, recaudación 
y percepción. Dto. 707/02. Régimen de recaudación sobre acreditaciones bancarias. Sistema 
SIRCREB. Res. Norm. D.G.R. 1/11. Su modificación. 

Art. 1 – Modificar la Res. Norm. D.G.R. 1/11 y modif., publicada en el B.O.: 6/6/11, de la 
siguiente manera: 

I. Sustituir el título y el art. 468 por el siguiente: 

“Solicitud en forma no presencial de exclusión/educción de alícuota del régimen de 
recaudación sobre acreditaciones bancarias 

Artículo 468 – Los contribuyentes locales que se encontraran comprendidos en las 
excepciones establecidas por el Dto. 707/02, la Res. S.I.P. 1/10 y la Res. M.F. 52/09 y modif, y 
que hubieran sido incluidos en la nómina a que hace referencia el art. 464 de la presente a la 
alícuota general o con alícuota diferencial establecida para cada caso según el art. 4 de la 
resolución ministerial mencionada, deberán –según corresponda–, a través de la página de la 
Dirección de Rentas, con Clave Fiscal, en ‘Mis trámites’, en la opción ‘Solicitud electrónica de 
exclusión y/o reducción de alícuotas, Dto. 707/02’, en los siguientes casos: 

a) Contribuyentes con la totalidad de sus ingresos exentos; 

b) contribuyentes cesados en el impuesto sobre los ingresos brutos que hubieren estado 
encuadrados en el régimen especial del art. 213 del Código Tributario, Ley 6.006, t.o. en 
2012, y modificatorias; 

c) sujetos eximidos de presentar declaración jurada, cuando la totalidad del impuesto se 
retiene o percibe en la fuente; 

d) contribuyentes que desarrollen exclusivamente actividades comprendidas en los arts. 175, 
188, 190, 191, 193 y 199 del Código Tributario (Ley 6.006, t.o. en 2012, y modificatorias); 

e) contribuyentes que realicen exclusivamente operaciones de exportación; 

f) en los casos que, en la liquidación del impuesto sobre los ingresos brutos por aplicación de 
las normas del Dto. 707/02, modificatorios y/o complementarios, se comprueben saldos a favor 
de los contribuyentes –exteriorizados en la última declaración jurada vencida a la fecha de 
presentación–; 
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g) los agentes y sociedades de Bolsa que desarrollen la actividad de intermediación en la 
compraventa de títulos valores retribuida por comisiones; 

h) los contribuyentes que desarrollen como actividad principal la actividad comprendida en el 
art. 175 del Código Tributario (Ley 6.006, t.o. en 2012, y modif.) y que accesoriamente 
desarrollen actividades afines a la misma; y 

i) contribuyentes que tributan bajo el régimen general y sufrieron incrementos de alícuotas 
por la aplicación del art. 4 de la Res. M.F. 52/09 y modificatorias. Sin perjuicio de la solicitud 
contemplada en el presente artículo, será condición primordial, para la exclusión de la 
nómina prevista o reducción de alícuota, no registrar deuda o incumplimientos formales y/o 
materiales en todas las obligaciones fiscales provinciales que posea. En los casos detallados 
precedentemente los contribuyentes están obligados a comunicar todo cambio que se 
produzca en la actividad desarrollada, que modifique su situación frente al presente régimen 
de recaudación. Esta Dirección podrá requerir toda la documentación que estime oportuna a 
los fines de la resolución de la solicitud”. 

II. Incorporar los siguientes artículos a continuación del art. 468: 

“Artículo 468.1 – Juntamente con el trámite ‘Solicitud/constancia de exclusión/reducción de 
alícuota régimen de recaudación - Dto. 707/02 y modif. efectuado por la web’ deberá generar y 
abonar la tasa retributiva de servicios, de corresponder. La fecha de pago de la tasa 
retributiva determina la fecha de presentación del trámite, a los fines de las consideraciones 
en cuanto a la inclusión en la nómina de bajas establecidas en el tercer párrafo del artículo 
siguiente. 

Artículo 468.2 – Una vez resuelta la solicitud de exclusión y/o reducción de alícuotas –lo cual 
se constatará verificando que el estado del trámite sea ‘Impactado’– el contribuyente podrá 
generar el F. 305 - Rev. vigente, efectuado por la web, donde se completarán los datos 
correspondientes a la exclusión/reducción de alícuota obteniendo así la respectiva constancia 
de exclusión o reducción de alícuota - Dto. 707/02; asimismo, por la misma vía podrá 
visualizar los motivos si el trámite se encontrara en estado ‘Rechazado’. Dicha constancia 
mantendrá su validez en tanto no se modifiquen las condiciones que le dieron origen, excepto 
en el caso previsto en el apart. f) del art. 468 de la presente, en cuyo caso la validez expirará 
a los seis meses de su emisión o cuando el contribuyente tenga trámites pendientes de 
resolución que modifiquen su situación tributaria y determinen la procedencia o no de la 
exclusión. Las solicitudes de exclusión presentadas en las cuales se verifiquen el 
cumplimiento de todos los requisitos, hasta el día 13 de cada mes, serán consideradas –de 
corresponder– en la nómina de bajas de sujetos pasibles de recaudación del mes siguiente a 
dicha presentación. Las solicitudes ingresadas con posterioridad a la fecha mencionada 
precedentemente se incluirán en la nómina de bajas del mes subsiguiente al de la 
presentación. 

Excepciones 

Artículo 468.3 – Sólo en los casos que se expresan a continuación deberán efectuar la 
solicitud en la forma presencial con los formularios y requisitos que se detallan a 
continuación: 
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1. Cuando existieran trámites pendientes de resolución o no se hubieran imputado 
correctamente los pagos efectuados por los contribuyentes, debiendo en ese supuesto efectuar 
el trámite presencial a través de la presentación del F. 305 - Rev. vigente, adjuntado los 
comprobantes de pago. 

2. Los contribuyentes que tributen por el régimen especial del art. 213 del Código Tributario, 
Ley 6.006, t.o. en 2012, y modificatorias, deberán presentar el F. 312 - Rev. vigente para los 
contribuyentes incorporados por aplicación del art. 4 de la Res. M.F. 52/09 y modif., 
acreditando la regularización de la totalidad de las obligaciones vencidas –ya sea de contado 
o con un plan de pagos en cuotas confirmado sin cuotas vencidas adeudadas– y/o elementos 
que justifiquen el correcto encuadramiento del régimen. 

3. Los contribuyentes mencionados en el art. 469.1 de la presente resolución”. 

Art. 2 – Sustituir el Cuadro A del Anexo LI - “Servicios con Clave Fiscal (trámites, 
presentaciones, servicios de consultas)”, por el que se adjunta a la presente. 

Vigencia 

Art. 3 – La presente resolución tendrá vigencia a partir del 14 de junio de 2014. 

Art. 4 – De forma. 

ANEXO - Cuadro A del Anexo LI - “Servicios con Clave Fiscal (trámites, presentaciones, 
servicios de consultas) - arts. 4.2 y 4.4, Res. Norm. D.G.R. 1/11 y modif.” 
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RESOLUCIÓN NORMATIVA D.G.R. 120/14  
Córdoba, 5 de junio de 2014 
B.O.: 11/6/14 (Cba.) 
Vigencia: 11/6/14 

Provincia de Córdoba. Obligaciones tributarias. Trámites. Servicios con Clave Fiscal. Res. 
Norm. D.G.R. 1/11. Su modificación. 

-PARTE PERTINENTE- 

Art. 1 - Modificar la Res. Norm. D.G.R. 1/11 y modif., publicada en el B.O.: 6/6/11, por el 
siguiente: 

 
II. Sustituir el Cuadro A del Anexo LI - “Servicios con Clave Fiscal (trámites - presentaciones 
- servicios de consultas) - arts. 4.2 y 4.4, Res. Norm. D.G.R. 1/11 y modif.”, por el que se 
adjunta a la presente. 

Art. 2 – De forma. 

ANEXO LI - Servicios con Clave Fiscal (trámites - presentaciones - servicios de consultas) - 
arts. 4.2 y 4.4, Res. Norm. D.G.R. 1/11 y modif. 
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RESOLUCIÓN NORMATIVA D.G.R. 119/14  
Córdoba, 5 de junio de 2014 
B.O.: 11/6/14 (Cba.) 
Vigencia: 11/6/14 

Provincia de Córdoba. Obligaciones tributarias. Entidades recaudadoras. Res. Norm. D.G.R. 
1/11. Su modificación. 

Art. 1 – Sustituir el Anexo X - “Rendición entidades recaudadoras (arts. 144, 148 a 150 y 153, 
Res. Norm. D.G.R. 1/11)”, de la Res. Norm. D.G.R. 1/11 y modificatorias, publicada en el B.O.: 
6/6/11 que se adjunta a la presente. 

Art. 2 – De forma. 

ANEXO X - Rendición entidades recaudadoras (arts. 144, 148 a 150 y 153, Res. Norm. D.G.R. 
1/11) 

 

LA RIOJA 
 
RESOLUCIÓN D.G.I.P. 17/14  
La Rioja, 4 de junio de 2014 
Vigencia: 4/6/14 

Provincia de La Rioja. Impuesto sobre los ingresos brutos. Contribuyentes locales. Deber de 
exhibir su constancia de inscripción en el impuesto. 

Art. 1 – Disponer que los contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos, régimen 
local, que realicen operaciones con consumidores finales, deberán exhibir en los locales donde 
se realiza la venta, locación o prestación de servicio –incluyendo lugares descubiertos–, salas 
de espera, oficinas o áreas de recepción y demás ámbitos similares, la constancia de 
inscripción del impuesto sobre los ingresos brutos. 

La constancia deberá ubicarse en un lugar visible y destacado próximo a aquél en el que se 
realice el pago de la operación respectiva, sin que otros formularios, carteles, avisos, letreros, 
etc., impidan su rápida localización. 

Quienes posean vidriera en el local o establecimiento, deberán, además, exhibir dicha 
constancia contra el vidrio, en un lugar visible para el público desde el exterior del local o 
establecimiento. 

Art. 2 – Disponer que la constancia de inscripción del impuesto sobre los ingresos brutos 
tendrá una validez de tres meses. 
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Art. 3 – Establecer que la falta de presentación de la declaración jurada, o pago de tres 
posiciones del impuesto sobre los ingresos brutos, implica para el contribuyente la inmediata 
invalidez de la constancia de inscripción del citado gravamen. 

Art. 4 – Los contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos, régimen local, podrán 
obtener la constancia de inscripción del impuesto sobre los ingresos brutos en forma on line a 
través del sitio web de la D.G.I.P. www.dgiplarioja.gov.ar. 

Art. 5 – La falta de exhibición de la constancia vigente de inscripción del impuesto sobre los 
ingresos brutos traerá aparejado la consumación de una infracción sujeta a la aplicación de 
multa graduada, de la siguiente forma: 

a) Persona física: pesos trescientos ($ 300). 

b) Personas jurídicas: pesos seiscientos ($ 600). 

Art. 6 – La presente resolución tendrá vigencia a partir del dictado de la misma. 

Art. 7 – Tomen conocimiento subdirectores, supervisores, jefes de Departamento, jefes de 
División y de Sección, delegaciones y receptorías de la repartición. 

Art. 8 – De forma. 

RESOLUCIÓN D.G.I.P. 13/14  
La Rioja, 21 de mayo de 2014 
Vigencia: 1/6/14 

Provincia de La Rioja. Impuesto sobre los ingresos brutos. Régimen de percepción. 
Alícuotas. Res. Norm. D.G.I.P. 1/11. Su modificación. 

Art. 1 – Sustituir el inc. a) del art. 78 de la Res. Norm. D.G.I.P. 1/11, por el siguiente texto: 

“a) Los fabricantes, productores, mayoristas y distribuidores, cualquiera sea su domicilio 
legal o fiscal, quienes deberán percibir la alícuota establecida en este inciso sobre el importe 
neto que facturen a comerciantes mayoristas y minoristas que desarrollen su actividad en la 
provincia de La Rioja. 

Fabricantes, productores, 
mayoristas y distribuidores

2,50% sobre el importe neto que 
facturen a comerciantes mayoristas y 
minoristas”. 

Art. 2 – Sustituir el inc. b) del art. 78 de la Res. Norm. D.G.I.P. 1/11, por el siguiente texto: 

“b) Los productores de combustibles líquidos y gas natural y los comercializadores mayoristas 
responsables del impuesto sobre los combustibles líquidos, quienes percibirán la alícuota 
establecida en este inciso, sobre el importe neto que le facturen al expendedor con ventas al 
público. Entiéndase por monto neto sujeto a percepción al importe que surge de la factura o 
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documento equivalente practicada a los sujetos pasivos de la percepción, netas del impuesto 
al valor agregado y de las sumas correspondientes a devoluciones, bonificaciones y 
descuentos efectivamente acordados por épocas de pago, volumen de venta u otros conceptos 
similares, generalmente admitidos según los usos y costumbres. 

Productores de 
combustibles líquidos y gas 
natural y los 
comercializadores 
mayoristas responsables 
del impuesto sobre los 
combustibles líquidos 

0,50% sobre el importe neto que le 
facturen al expendedor con ventas al 
público”. 

Art. 3 – Sustituir el inc. c) del art. 78 de la Res. Norm. D.G.I.P. 1/11, por el siguiente texto: 

“c) Los agentes mayoristas de venta de carne, frigoríficos, matarifes abastecedores e 
introductores, quienes percibirán la alícuota establecida en este inciso sobre el importe neto 
que le facturen al comerciante radicado en la provincia de La Rioja. 

Mayoristas de venta de 
carne, frigoríficos, 
matarifes abastecedores, 
introductores 

2,50% sobre el importe neto que 
facturen”. 

Art. 4 – La presente resolución tendrá vigencia a partir del 1 de junio de 2014. 

Art. 5 – Tomen conocimiento los subdirectores, supervisores, jefes de Departamento, jefes de 
División y de Sección, delegaciones y receptorías de la repartición. 

Art. 6 – De forma. 
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NEUQUÉN 

LEY 2.913  
Neuquén, 2 de junio de 2014 
B.O.: 6/6/14 (Neuquén) 
Vigencia: 15/6/14 

Provincia de Neuquén. Estado de emergencia y desastre agropecuario. Explotaciones 
pecuarias de secano. Diversos Departamentos de la provincia. Juicios de apremio. Su 
suspensión. Fondo Provincial de Emergencia. Su creación. 

CAPITULO I - Declaración de la emergencia y desastre agropecuario 

Art. 1 – Declárase la emergencia y desastre agropecuario de las explotaciones pecuarias de 
secano en los Departamentos Collón Curá, Catan Lil, Los Lagos, Huiliches y parte de los 
lotes oficiales XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII y XXXIX del 
Departamento Lácar, por un lapso de dos ciclos productivos (2013/2014 y 2014/2015), que 
finalizará el 31 de mayo de 2015. 

A su vencimiento, esta ley puede ser prorrogada por el Poder Ejecutivo hasta en dos 
oportunidades, por seis meses en cada una. 

CAPITULO II - Impuesto inmobiliario 

Art. 2 – Condónase por el período 2013 y exímese por los períodos –no vencidos– 2014 y 2015 
el pago del impuesto inmobiliario, a los inmuebles rurales comprendidos en el artículo 
precedente y los que se incorporen en el futuro. 

Art. 3 – Las deudas por impuesto inmobiliario que registren los inmuebles comprendidos en 
el art. 1 de la presente ley pueden ser refinanciadas de acuerdo con la metodología 
determinada en el plan vigente –Dto. 2.106/10–, hasta en treinta y seis cuotas consecutivas y 
mensuales, consolidándose la deuda al 31 de mayo de 2013. El plan de pago puede suscribirse 
hasta el 30 de junio de 2014, suspendiéndose hasta esa fecha los intereses resarcitorios. 
Prescindiendo de la fecha de acogimiento del plan, la primera cuota vencerá el 15 de junio de 
2015. 

Facúltase al Poder Ejecutivo a readecuar las fechas indicadas en este artículo, en los 
supuestos de prórroga de la vigencia de la presente ley. 

CAPITULO III - Reglamentación 

Art. 4 – Facúltase a la Dirección Provincial de Rentas a dictar las normas reglamentarias que 
resulten necesarias para implementar lo establecido en el capítulo anterior. 

CAPITULO IV - Juicios de apremio. Ejecuciones prendarias e hipotecarias 
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Art. 5 – Suspéndense, durante la vigencia de la presente ley, los juicios de apremio iniciados 
contra los sujetos alcanzados por la declaración de emergencia de la presente ley. 

Asimismo, se suspende la caducidad de instancia y la prescripción de la acción en dichos 
procesos en trámite durante el plazo de vigencia de la presente ley. 

Art. 6 – Suspéndense todas las acciones judiciales iniciadas contra los sujetos alcanzados por 
la declaración de emergencia de la presente ley, en las que se reclamen créditos otorgados por 
entidades financieras provinciales o entes financieros de promoción provincial. 

Art. 7 – Para el cumplimiento del presente capítulo, dése inmediata intervención a la fiscalía 
de Estado, a las entidades financieras provinciales y a los entes financieros de promoción 
provincial. 

CAPITULO V - Sostenimiento del empleo 

Art. 8 – La Secretaría de Trabajo debe, en coordinación con la autoridad de aplicación, 
implementar en conjunto con las autoridades de las áreas afectadas y/o con el Ministerio de 
Trabajo de Nación, programas de sostenimiento y promoción del empleo que analicen las 
acciones conducentes a resolver la problemática de la actividad económica descripta en el art. 
1 de la presente ley. 

CAPITULO VI - Asistencia 

Art. 9 – Facúltase al Instituto Autárquico de Desarrollo Productivo (IADEP) a otorgar líneas 
de créditos y/o aplicar esquemas de tasas subsidiadas, destinadas al restablecimiento del 
funcionamiento y reinversión en establecimientos productivos, de las zonas comprendidas en 
la emergencia declarada en la presente ley. A tal fin, autorízase al organismo a fijar y 
establecer las pautas y condiciones de tales líneas de crédito, utilizando esquemas de 
financiamiento que permitan adaptar las demandas existentes generadas por la emergencia 
agropecuaria. 

Con tal propósito, se faculta a la entidad financiera a fijar asistencia crediticia que contemple 
una tasa nominal anual (TNA) desde el cero por ciento (0%), la que podrá ser respaldada con 
garantías personales y/o reales, según la evaluación de las necesidades provocadas por la 
situación económica de emergencia. 

CAPITULO VII - Fondo Provincial de Emergencia 

Art. 10 – Créase, en concordancia con lo establecido en el art. 24 de la Ley 2.141 (texto 
ordenado por Res. 853 de la Legislatura de Neuquén), el “Fondo Provincial de Emergencia”, 
el que se integra con los siguientes recursos: 

a) Los fondos que se incorporen en el presupuesto general de la Administración provincial. 

b) Los aportes que, eventualmente, realice el Gobierno nacional. 
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c) Los aportes provenientes de donaciones, legados y otras contribuciones. 

El Fondo creado debe estar incluido en los presupuestos en los cuales esté vigente la presente 
ley. 

Art. 11 – El Fondo Provincial de Emergencia sólo puede ser destinado a los fines que se 
detallan a continuación: 

a) Las inversiones y gastos que demande la aplicación de la presente ley. 

b) Las inversiones y gastos que demande la ejecución de planes, programas y proyectos 
ligados a la actividad agropecuaria, destinados al restablecimiento de la actividad de los 
establecimientos productivos en las zonas declaradas en emergencia. 

CAPITULO VIII - Autoridad de aplicación 

Art. 12 – La autoridad de aplicación de la presente ley es el Ministerio de Desarrollo 
Territorial o el organismo que en el futuro lo remplace. 

CAPITULO IX - Disposiciones complementarias 

Art. 13 – Facúltase al Poder Ejecutivo a reestructurar, modificar o reasignar las partidas 
presupuestarias que resulten necesarias para dar cumplimiento a la presente ley. 

Art. 14 – El Poder Ejecutivo puede extender total, parcial o gradualmente los beneficios 
establecidos por la presente ley, en los términos de los arts. 1 y 2, a otros Departamentos y/o 
lotes del territorio provincial que se vieran afectados por la sequía, en las condiciones que 
considere necesarias y cuando se acredite un perjuicio concreto vinculado con este fenómeno 
natural. 

Art. 15 – De forma. 

 
 
 

 

 


